
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO C.LE - URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 
Determinazione n. 269 

  
 

del Responsabile del Servizio: GIACONE arch. Clarice 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Servizio di rimozione neve nell'abitato e nelle Frazioni Motta e Martini per la stagione 
invernale 2025/2026. Determinazione a contrarre. - Affidamento servizio ed impegno di spesa. 
Sgombero neve Lotto 1 Codice CIG: B946A26504 
Sgombero neve Lotto 2 Codice CIG: B946B7BE68 
Sgombero neve Lotto 3 Codice CIG: B947234AA0 
Sgombero neve Lotto 4 Codice CIG: B947465994 
Servizio spalatori neve Lotto 5 Codice CIG: B9476061B5 
Servizio di spargisale Lotto 6 Codice CIG: B947796BC9 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 3 in data 

01/10/2025, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO C.LE - 

URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

n. 269 del 27/11/2025 

 

OGGETTO:  Servizio di rimozione neve nell'abitato e nelle Frazioni Motta e Martini per la 
stagione invernale 2025/2026. Determinazione a contrarre. - Affidamento 
servizio ed impegno di spesa. 
Sgombero neve Lotto 1 Codice CIG: B946A26504 
Sgombero neve Lotto 2 Codice CIG: B946B7BE68 
Sgombero neve Lotto 3 Codice CIG: B947234AA0 
Sgombero neve Lotto 4 Codice CIG: B947465994 
Servizio spalatori neve Lotto 5 Codice CIG: B9476061B5 
Servizio di spargisale Lotto 6 Codice CIG: B947796BC9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che per assicurare un idoneo servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo delle 

strade comunali per la stagione invernale 2025/2026 è necessario provvedere all’esternalizzazione 

del servizio stesso, affidandolo ad imprese esterne in possesso della necessaria qualifica ed 

esperienza; 

Visto il capitolato speciale d’appalto del servizio sgombero neve per la stagione invernale 

2025/2026, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, col quale si è 

ripartito il servizio sgombero neve in numero 6 lotti per coprire l’intero territorio comunale così 

suddivisi: 

Lotto1: Servizio sgombero neve Frazione Martini 

Lotto 2: Servizio sgombero neve Frazione Motta e Piazzale Cimitero 

Lotto 3: Servizio sgombero neve Concentrico 1 

Lotto 4: Servizio sgombero neve Concentrico 2 

Lotto5: Marciapiedi e Piazza e aree edifici scolastici 

Lotto 6: Servizio sabbiatura su tutto il territorio comunale 

 

Atteso che, per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

dello stesso ad idonei operatori economici in qualità di appaltatori per darvi compiutamente 

attuazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura di affidamento diretto, mediante confronto 

concorrenziale tra più imprese, 

Accertato che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di rispettare i principi 

di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del 

procedimento e azionale impiego di risorse pubbliche di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia dei lavori richiesti non rientra tra 

le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 

Ritenuto procedere in via autonoma, consultando cinque operatori economici; 

 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Rilevato: 

1. che l’importo presunto dell’appalto servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per la 

stagione invernale 2025/2026 ammonta ad € 20.166,60; 

2. che il compenso da liquidarsi all’impresa, per i lotti n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, sarà determinato in 

funzione dei giri effettuati, così come sarà determinato dal numero di ore impiegate per gli 

interventi di cui ai lotti n. 5 e n. 6; 

3. che il compenso per ogni giro di sgombero neve di ciascun lotto è da intendersi fisso ed 

invariabile, qualsiasi sia l’entità e la durata del tempo necessario a dare il servizio eseguito a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

perfetta regola d’arte per garantire la sicurezza e la transitabilità delle strade, piazzali, incroci e 

parcheggi per tutto il periodo invernale; 

 

Dato atto che per la presente procedura di selezione del contraente sono stati richiesti i seguenti 

Codici Identificativi: 

Servizio di rimozione neve nell'abitato e nelle Frazioni Motta e Martini per la stagione invernale 

2025/2026. Determinazione a contrarre. - Affidamento servizio ed impegno di spesa. 

 Sgombero neve Lotto 1 Codice CIG: B946A26504 

 Sgombero neve Lotto 2 Codice CIG: B946B7BE68 

 Sgombero neve Lotto 3 Codice CIG: B947234AA0 

 Sgombero neve Lotto 4 Codice CIG: B947465994 

 Servizio spalatori neve Lotto 5 Codice CIG: B9476061B5 

 Servizio di spargisale Lotto 6 Codice CIG: B947796BC9 

 

Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP per l’appalto del servizio di 

sgombero neve indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di far eseguire il servizio di 

manutenzione lungo le strade comunali, e sui relativi piazzali ed incroci del Comune di Sanfrè, per 

garantirne la transitabilità, con effettuazione di interventi di sgombero neve e trattamento antigelivo 

del piano viabile nel periodo invernale 2025/2026; 

 

Precisato che il materiale di consumo per il trattamento antigelivo sarà fornito 

dall’Amministrazione Comunale con scorte già disponibili presso il magazzino comunale, ad 

esclusione della sabbia granitica che dovrà essere fornita dalla ditta aggiudicataria; 

 

 

Vista l’ordinanza n.30 del 25/11/2024 con la quale si modifica la viabilità in caso di condizioni 

meteo avverse – neve e ghiaccio per garantire un miglior servizio alla popolazione residente; 

 

Vista la disponibilità di Bilancio, si procede ad impegnare preventivamente l’importo qui sotto 

riportato per ogni singolo lotto: 

 Ditta S.O.S. di BAUDUCCO Tiziano per il “Lotto 1” s’ impegna: €. 2.300,00 oltre IVA 

22% (€. 506,00) per una spesa complessiva €. 2.806,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 Ditta Gotta Piero per il “Lotto 2” s’ impegna €. 2.700,00 oltre IVA 22% (€. 594,00) per una 

spesa complessiva €. 3.294,00 

 Ditta Società Agricola Fratelli Becchio S.S per il “Lotto 3” s’ impegna €. 2.700,00 oltre IVA 

22% (€. 594,00) per una spesa complessiva €. 3.294,00; 

 Ditta Gallo Marco per il “Lotto 4” s’ impegna €. 2.700,00 oltre IVA 22% (€. 594,00) per 

una spesa complessiva €. 3.294,00; 

 Ditta LA QUERCIA S.a.s. per il “Lotto 5” s’ impegna €. 1.140,00 oltre IVA 22% (€. 

250,80) per una spesa complessiva €. 1.390,80; 

 Ditta S.O.S. di BAUDUCCO Tiziano per il “Lotto 6” s’ impegna €. 4.990,00 oltre IVA 22% 

(€. 1.097,80) per una spesa complessiva €. 6.087,80; 

 

Per tutti i lotti escluso il lotto 5, il fermo macchina (senza effettuare il servizio) è di €.1.000,00 oltre 

iva (€ 220,00) per un totale di €. 1.220,00 a ditta per l’intero incarico del servizio 2025/2026, 

mentre, se venisse fatto il servizio è da considerare l’importo di €. 700,00 oltre IVA 22% (€. 

154,00) per una spesa complessiva di €. 854,00 per ogni singola ditta.  

 

Per un importo complessivo di €. 20.166,60 di cui per: 

- l’anno 2025 si dovrà impegnare la cifra complessiva di €. 8.500,00 all’intervento codice 10.05.1 

Macroag. 103 (ex cap. 2014/99) all’esercizio finanziario del Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

- l’anno 2026 si dovrà impegnare la cifra complessiva di €. 11.666,60 all’intervento codice 10.05.1 

Macroag. 103 (ex cap. 2014/99) all’esercizio finanziario del Bilancio Pluriennale 2026/2028; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b); 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto la D.G.C. n. 1 del 08.01.2024 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

relativo al Bilancio 2024/2026; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il capitolato d’oneri che fa parte integrante del dispositivo e del contratto di 

affidamento alla singola ditta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 

i seguenti:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dello sgombero neve e delle 

operazioni di sabbiatura / salatura sulle strade, piazze e piazzali comunali, degli accessi ai luoghi di 

pubblico interesse, delle aree intorno ai cassonetti dei rifiuti, delle aree di proprietà comunale o di 

pubblico utilizzo in Sanfrè, il tutto come meglio specificato dal capitolato speciale d’appalto prima 

richiamato; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di sgombero neve e salatura/sabbiatura sul 

territorio comunale per la stagione invernale 2025/2026; 

c. clausole essenziali: quelle indicate nella richiesta di offerta e nei documenti di offerta sottoscritti 

dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione; 

4. di assumere per la stagione invernale 2025/2026 l’impegno di spesa per la somma di €. 

20.166,60di cui per: 

- l’anno 2025 si dovrà impegnare la cifra complessiva di €. 8.500,00 all’intervento codice 10.05.1 

Macroag. 103 (ex cap. 2014/99) all’esercizio finanziario del Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

- l’anno 2026 si dovrà impegnare la cifra complessiva di €. 11.666,60 all’intervento codice 10.05.1 

Macroag. 103 (ex cap. 2014/99) all’esercizio finanziario del Bilancio Pluriennale 2026/2028; 

 

5. di dare atto che la spesa è da considerarsi presunta vista l’imprevedibilità degli eventi 

atmosferici e quindi soggetta a revisione qualora si verificassero copiose precipitazioni 

nevose; in tal caso il Responsabile del Servizio provvederà ad impegnare i fondi necessari 

per la copertura finanziaria del servizio di che trattasi; 

 
6. di affidare in appalto il servizio sgombero neve alle Ditte sotto indicate nei termini da 

capitolato allegato alla presente: 

o Ditta S.O.S. di BAUDUCCO Tiziano: per il “Lotto 1”- Codice CIG: B946A26504; 

o Ditta Gotta Piero per il “Lotto 2”- Codice CIG: B946B7BE68. 

o Ditta Società Agricola Fratelli Becchio S.S per il “Lotto 3”- Codice CIG: 

B947234AA0; 

o Ditta Ditta Gallo Marco per il “Lotto 4”- Codice CIG: B947465994; 

o Ditta LA QUERCIA S.a.s. per il “Lotto 5”- Codice CIG: B9476061B5; 

o Ditta S.O.S. di BAUDUCCO Tiziano per il “Lotto 6”- Codice CIG: B947796BC9; 

7. di riconoscere per gli obblighi di reperibilità, di disponibilità e spese 

d’ammortamento/manutenzione degli automezzi ed attrezzature, un compenso per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

stagione 2025/2026 per i lotti 1,2,3,4,6 il fermo macchina (senza effettuare il servizio) è di 

1.000,00 oltre iva (€ 220,00) per un totale di 1.220,00 a ditta per l’intero incarico 

2025/2026, mentre, se viene fatto il servizio è da considerare l’importo di €. 700,00 oltre 

IVA 22% (€. 154,00) per una spesa complessiva di €. 854,00 per ogni singola ditta.  

 

8. di dare atto che le condizioni dell’appalto restano disciplinate dall’allegata bozza del 

capitolato speciale d’appalto che si intende conosciuta dalla Ditta appaltatrice e quindi dalla 

stessa accettata; 

 
9. di prendere atto della regolarità contributiva degli operatori economici sopra indicati, 

desumibile dai seguenti atti: 

- ditta S.O.S. di BAUDUCCO Tiziano di Bra: DURC numero protocollo 

INAIL_51634829 con scadenza in data 13/03/2026; 

- ditta Gotta Piero DURC numero protocollo INAIL_48291676 con scadenza in data 

13/03/2026; 

- ditta GALLO Marco: DURC numero protocollo INPS_48291652 con scadenza in 

data 13/03/2026; 

- Ditta Società Agricola Fratelli Becchio S.S.: Massimo Becchio DURC numero 

protocollo INPS_48291750 con scadenza in data 13/03/2026 e Maurizio Becchio 

DURC numero protocollo INPS_48291689 con scadenza in data 13/03/2026 

- ditta LA QUERCIA S.a.s.; DURC numero protocollo INAIL_51465064 con 

scadenza in data 03/03/2026; 

10. di disporre che la Ditta in questione, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., e che il mancato utilizzo 

degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisca causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010; 

 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
12. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il R.U.P. è l’Arch. GIACONE 

Clarice; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

13. di dare atto di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle situazioni 

di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 

e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 

 

Sanfrè, li 27 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 28/01/2026 al 12/02/2026  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 28/01/2026 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 27/11/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 28/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 GIACONE arch. Clarice


